

OGNIKO DOMOWE

Gazeta dla kobiet.

Bezpłatny dodatek — wychodzi co tydzień.

Rok 3

CHOJNICE, dnia 21-go marca 1926 r.

Nr. 12.

Jam jest chlebem żywota.

„Ojciec mój daje chleb z nieba prawdziwy”.
Chlebem tym Chrystos, umęczony, a żywy!
„Chleb Boży”, jest to, „który zstąpił z nieba”.
Przymiając chleb ten, łaknąć nie potrzeba.
Duszę i serce nagiąć ku pokucie,
Poskromię żądze ciała, grzeszina chłocie,
A wtenczas dusza, zspragnie do Boga,
I jasna będzie dla niej życia droga.
„Kto ma pragnienie do mnie niech przychodzi pić”.
„Kto wierzy we mnie, chlebem z nieba żyje”.
„Kto we mnie wierzy, ten ma żywot wieczny”.
„I po padolach iść może bezpiecznie”.
„Oble, który ja dam, to jest moje ciało”,
Wydane dla was i na żywot świata”.
Kto go spożywa, zmartwychwstań z chwałą,
Kto nim się karmi, ma w Chrystosie brata.
Duszę rany leczę tak, jak żadne leki,
„Kto go spożywa, żyć będzie na wieki”.
Mawiają ludzie „Twarda to nauka!”
Bo ludzkość prawdy w pokorze nie szuka,
Tylko kto „cioty, serca pokornego,
Zrozumie treść wielkiego cuda tego.
„Niepożyteczne ciało — duch ożywia!”
Jeśli nauka wiarę nam wykrzewia,
Biegajmy Boga w pokorze, a z siłą,
„Ciało i krew by nam to objawiło”.
„Rozum cielesny śmierz jest” — Paweł rzecze.
Rozum niech odda się pod wiary pieczę —
Częste więc odtąd będzie spożywanie
Chleba Twojego, mocny, dobry Boże,
Bo takie „słodkie mowy Twoje, Panie.
Kto tylko zechce, ten je pojąć może.
Ciało Chrystusa spożywaj z miłością,
„A Bóg napelni duszę ci światłością”.

Jak żona może dopomóc lub zaszkodzić mężowi?

Jedną z najbardziej widocznych cech charakteru kobiety jest obęd ustawicznego zwracania na siebie uwagi. A że udają niezadowoloną może kobieta dopiąć najłatwiej i z największym skutkiem swego celu — więc też wiele, bardzo wiele kobiet pozuje na męczennice. Kobiety te czują poprostu wewnętrzną radość, gdy mają świadomość, że są żalowane i uchodzą za nieszościwe ofiary, znoszące przesławiania męża z uśmiechem na ustach a bólem w sercu.

Takie chorobliwe domaganie się współuczucia doprowadza często takie kobiety do różnych dziwacznych uczynków. Nieraz matki zwracają się przed obocimi o złych postępkach swych dzieci i mówią o takich rze-

czach, które tylko wstyd przynoszą rodzinie, a często są winą tych władnia, które później opowiadają jako o wielkich nieszościach swoich. W szczególności ulubionym tematem narzekania wielu kobiet jest narzekanie na mężów.

Rzadko zdarza się slyszed kobietę przyznającą, że jest w małżeństwie szczęśliwą, że kocha i uwielbia męzozyznę z którym jest złączona i że przyznaje, że mąż jest ocajniej tak dobry względem niej, jak ona względem niego. Natomiast wiele kobiet przybiera wobec znajomych postać potolnej, clerpliwiej Genowefy, znoszącej krzyż pański z prawie nadludzkim męstwem, a kiedy mówią o mężach swoich, zawsze są skłonne także kobiety rozwodzić się nad ich wadami, niż nad zaletami.

Najśmieszniejszą stroną zaś tego wszystkiego jest to, że najożęciej taka kobieta sama nie wierzy w to co mówi i ani jedno słowo nie odpowiada rzeczywistości.

Kiedy kobieta wylicza litanie słabostek swego męża czyni zadość tylko swęj manji litowania się nad samą sobą — i uwydatoła i daje do zrozumienia wszystkim, że los skbił ją z człowiekiem, który jej nigdy nie zrozumie i dostatecznie nie oceni. Nie przychodzi nigdy na myśl takiej kobiecie, że wyrządza wielką i niepowetowaną krzywdę człowiekowi, który jest jej mężem i że narusza go dobrą opinię u ludzi swego męża, podkopuje zarazem byt swej rodziny o który przecież jako matka powinna bardzo dbać.

Świat zewnętrzny, ludzie, opinia ludzka przykłada bowiem wielką wagę do tego, co powie o człowieku, który jest mężem, jego żona, a na podstawie jej słów bardzo często urabiają sobie ludzie zdania o męzozyznach. Staje się więc żona w tym wypadku czynnikiem obalającym kurs akcji swojego męża ra wielkiej giełdzie oodziennego życia. Opinia ludzka est bowiem rzeozą bardzo delikatną, splecioną z szeptów nierozważnie rzuczonych słów, wzruszeń ramion i niedopowiedzianych zdań. Jak łatwo wyrobić komuś złą opinię, która takiemu człowiekowi i niemotliwia dobre spełnienie zawodu. Jakże strasznie grzeszą te żony, które tylko dla tej manji zwracania na siebie uwagi podkopują dobrą sławę swego męża u ludzi.

Gdy naprzykład starzy się żona na to, że mąż nie może jej kupić sukni zaraz przychodzi nam na myśl, że pewno ten mąż jest za mało energiczny nie umie prowadzić interesów domowych, a więc i interesów innych nie będzie dobrze prowadził. Tak więc, jeśli będzie się mąż ubiegał o jakieś zajęcie a pracodawca, który go znał z opowiadań ludzi odmówi mu jej, ani się będzie domyślał kto winien, że posady nie otrzymał.

Albo gdy żona się skarży, że mąż jej żądę i mrukiem, z niczego niezadowolonym i przykrym w obejściu, notujemy to sobie dobrze w pamięci uważając tego człowieka jako brutala, z którym nigdy nie chcielibyśmy się spotkać. Nie będziemy popierać przy

otązaji takiego człowieka, o którym żona mówi, że musi z niego wyciągnąć, wyblągiwać każdego centa lub takiego, który jest dwulakiem i ma rozmaite dziłke pomysly. Wszyscy odczuwamy wstręt do takiego czlo wieka, stóry pomiała biedną bezbronną kobietą. Uży czymy natomiast pomocy i poparcia takiemu, który żyje dobrze z rodziną, grzecznemu i kochającemu żonę i dzieci, którego żona chodzi zawsze uśmiechnięta i wspominająca żywołwie męża. W rzeczywistości szczęśliwa żona jest najlepszem ogłoszeniem dla męża i świeia deotwem jego charakteru. W wielu wypadkach powodzenie lub upadek męża jest uzależniony od dobrego lub ujemnego zachowania się żony.

Od naszego sądu o człowieku jest daleko ważniej szy sąd jego dzieci, czerpany z ust matki. Jeśli ta wskazała im same słabości i wady ojca, dzieci wyrosną, nabierając dla niego pogardy. Jeżeli jednak matka będzie rozwijać przed oczyma dzieci zalety i cnoty ojca, a pomijać będzie wady, to dzieci będą go otaczać szacunkiem, będzie miał u nich powagę i wpływ a również i dobrych świadków o swoim charak terze przed ludźmi.

Z tego wszystkiego możemy powiedzieć dotąd mo głyby się zdawać, że posiadamy większą część kobiet o złe wyrażenie się o mężach. Albo że każdemu żonom przymykać oczy na istotne wady mężów.

Otóż nie. Wiemy tylko z obserwacji życiowej, że najlepsze nawet żony, muszą, choćby przed najlep szemi przyjaciółkami opowiedzieć o swoich zmartwie niach domowych, musną powiedzieć o małych przy krościach pożycia małżeńskiego.

Jest to rzeczą bardzo niedobłą, co wytlómaczyliśm y długo w artykule niniejszym, tem więcej że plotkarstwo i opowiadania o cudzych sprawach jest niestety wśród ludzi bardzo rozpowszechnione i najlep sza nawet przyjaciółka nie dochowa nawet tajemnicy w usłyszane rzeczy pójście dalej, tak że niedługo całe miasto wiedzieć będzie o strasznym charakterze tego a tego pana — szkodząco jego dobrej sławie

Z drugiej strony żonie nie wolno przymykać oczu na istotne wady męża. Musi widzieć je jasno, choćby ze względu na dzieci, którym ojciec ma dawać dobry przykład. Lecz zwalocząc je musi łagodnemi sposobami, cierpliwością i łagodnością a nigdy nie wynosić poza obręb domu. Pamiętać bowiem kobiety musną, że rzecz drobna opowiedziana sąsiadce urośnie w prze ciąg jednego dnia do rzeczy okropnej, która może zaszkodzić dobrej sławie człowieka, z którym dobro wolnie dzieli życie swoje.

Dla tego nigdy nie należy opowiadać złego o sto sunkach domowych znajomym, a jeśli są w nich jakie niedomagania, należy je cierpliwością i łagodnością plenić i wyrzucać.

Zadanie Polki.

W sali Theologicum — Traugotta w Warszawie odbył się drugi z kolei odczyt Ligi Moralnej Obrony Polski p. t. „Rola kobiety w twórczym życiu Narodu“ wygłoszony przez p. Stanisławę Ozajkowską. Pod kreślając równorzędne od wieków stanowisko kobiety w Polsce i jej dodatni wpływ na całą kulturę ducho wną narodu w dawnych wiekach, taki wpływ na za chowanie tej kultury w czasie rozbióła i niewoli, zwracając następnie uwagę na wynikające z równo uprawienia i wyższego wykształcenia wzmożenie wpły wów kobiety po odzyskaniu niepodległości. — referentka postawiła pytanie, czy dzisiejszy typ kobiety wnosi swe własne dodatnie wartości w dziedzinę życia, czy docenia ona wagę obyczajów narodowego, wychowa nia, ofiarności, społecznej cpmni,ładu i zgody naro dowej?

Trudność zadania leży w nieprzygotowaniu narodu do twórczego życia, w rozzerwaniu myśli i uczucia na rodowego w niewoli. W każdej dziedzinie życia spo łeczne, o, od najbardziej realnej i przyziemnej do naj wyższej i najbardziej abstrakcyjnej, brak w narodzie świadomości celu, kolo którego twórczość jego bez względu na rozbieżność poglądów politycznych, mogła by się skupić. W tej dzisiejszej głębokiej rozterce kobieta nie może się zdać biernie na falę i pozwolić unosić się wirom i prądom, a powinna stanąć u steru wewnętrznej życia narodu. Musi rozwiązać proble mat nowoczesnej rodziny, której podstawami rozpręża nie powojenne tak silnie wstrząsnęło, musi zdać sobie jasno sprawę, że w rodzinie leży podstawa przyszłego bytu Polski. Musi narodowym obyczajem przeświełcić ciele nowe życie społeczne. Najczulszą opieką musi ona otoczyć wychowanie narodu i stworzyć wspólną atmosferę domu i szkoły. U podstawy rozwoju ekono micznego musi kobieta położyć drobną codzienną ofiarność społeczną, wykrywającą w nowoczesnem de mokratycznym państwie moc i potęgę narodu.

Pieśń o domu.

Kochasz ty dom, rodzinny dom,
Oo w letnią noc, skroś srebrną nigi,
Szumem swych lip wtrózy twym snom,
A ciszą swą koi twa lzy?

Kochasz ty dom, ten stary dach,
Oo prawi bań o dawnych dniach,
Omazyłch wrót rodzinny próg,
Oo wita się z cierniowych dróg?

Kochasz ty dom, rzeźwiącą woń,
Skoszonych traw i pływch zbóż,
Wilgotnych olch i dzikich róż
Oo głogom kwiat wplatają w skroń?

Kochasz ty dom, ten ciemny bór,
Oo snumów swych potężny śpiew,
I duchów lęk i wichrów chór
Przelewa w twą kipiącą kraw?

Kochasz ty dom, rodzinny dom,
Oo w pośród burz, w zwątpienia dniu,
Gdy w duszę ci uderzy grom,
Wspomnieniem swem ocala cię?

O, jeśli kochasz, jeśli chcesz
Żyć pod tym dachem, oblas jeść zbóż,
Sercem ojczystych progów strzeż.
Serce w ojczystych łacach złóż!...

Pola Negri o hygiene życia codziennego.

Do znakomitej artystki filmowej Poli Negri zgłosił się w Hollywood pewien dziennikarz amerykański z prośbą, aby podala swe poglądy na hygiene życia codziennego.

Ludzie przypuszczają — oświadczyła z uśmiechem urocza gwiazda ekranu — że prowadząc życie luk susowe, jadąc szukanie i nadzwyczajnej jakości potrawy itd. Tymczasem tryb mego życia jest niezwykle uregulowany i spokojny. Dotyczy to zwłaszcza jedze nia. Jem bardzo mało i temu zawiązocząc zarówno moją smukłość jak żelazne zdrowie. A zawod artystki filmowej wymaga idealnego zdrowia i nerwów jak pottronki. Rano piję szklankę mleka i jem kilka su-

dobro
ogod
dzis
wam
grun
denc
pom
godz
przy
nie i
now
ruj
sac
wiel
skiw
mog
jest
sach
clich
w w
w B
dow
miej
czes
pado
Chro
Brus
relig
nam
p. E
bylo
jez.
Szk
Na
Na
wiel
mied
wid
poko
wzgl
wzro
co
ludz
waru
dług
spia
Teat
Sa
szere
wiel
dost
dost
robi
oswi
z ki
słyn

charków. Obiad mój składa się z niewielkiej ilości pokarmów. Alkohol wykluczony. Wieczorem znowu mleko, czajem jaja i na ten koniec. Jedynem mojem wytróceniem przeciwko higienie jest namiętucić pałania. Pięle wprawdzie stosunkowo niewiele, ale w każdym razie staram się obo nie, aby się pozbyć tego nalęgu, któremu się oddaję już od szeregów lat. Coprawda — przyjdzie mi to prawdopodobnie z wisłą trudnością. Poza tem wiele się gimnastykuje, uprawiam rozmaite sporty, wypiam 9 godzin. Słowem prowadzę życie tak solidnie, że aż się wstydzę.

Przyjdzie wiosna.

Próżno ty się miotasz w polu wioberu,
Próżno ludzi straszysz pieśnią ponurą;
Przyjdzie wiosna, wonne kwiaty rozsiej,
Porozprasz wszystkie smutne żwiele
Przyjdzie wiosna uśmiechnięta Królewna,
Jak sen piękna, niby anioł powiewna
Spójrzy na świat błękitnemi oczyma
I wnet pierzochnia czarownica zła zima.
Przyleciały już bociany wróbiły,
Zajaśniały rozchmurzone błękity,
Płyną polem jakieś wonie wiośniarskie
Wstają ze snu ludzkie serca strókane.
Więc napróżno ty się miotasz wicheru,
Próżno ludzi straszysz pieśnią ponurą.
Nie zatrwoży ich twój lament żalony:
Oni czują, że już blisko dzień wiosny.

Raj dla mężczyzn w Afryce.

W afrykańskiej kolonii Kenja, należącej przed wojną do Niemców, a obecnie do Anglików — panują stosunki, które dla mężczyzny można śmiało określić, jako „raj na ziemi“.

Gentelmani tamtejsi wygrzewają się po całych dniach na słońcu, palą papierozy piją i — plotkują, zaś ich matki, żony siostry i córki pracują w polu czoła.

O małżeństwie — w naszym pojęciu — żaden z elegantów tej krainy nie myśli.

Każdy bierze sobie tyle kobiet, ile tylko może, gdyż — im więcej posiada „personel“ żeński, tem wygodniejszy ma żywot na tym padole łez i płaczu.

Niewiasty to obowiązane są bowiem nie tylko do spełnienia wszelkich robót i posługi ale muszą — wspólnemi siłami — starać się o zabezpieczenie stałości swemu „panu i władcy“.

Dzieje się to w tej formie, że wale żeńskie potomstwo danej „rodziny“ — zostaje, po dojściu do odpowiednich lat sprzedane na licytacji zaś uzyskane z tej transakcji dobra materialne, jak ziemia, konie krowy i t. d. stają się własnością starszego się —

Ze sytuacją „brzydszej połowy“ mieszkańców tej afrykańskiej krainy jest wygodna, — to rzecz jasna. Należy jedna — dla ściśłości — wyjaśnić że nie zawsze tak było i że początek tego stanu rzeczy ma głębsze, i — co ważniejsze — bardziej pochlebne dla mężów tamtejszych podłoża.

Oto jeszcze pięćdziesiąt lat temu, pełną zamieszkujejącą kolonię Kenja — żyło z wojny i rabunków mężczyźni obowiązani byli do ciągłego pogetowania.

Dla tej przyczyny wszelkie prace domowe spełniane były przez kobiety.

Z postępem cywilizacji sytuacja się zmieniła i mieszkający kolonij Kenja nie żyją już dzisiaj z rabunku.

Przywyczajeni jednak do „bezrobocia“ w domu mężczyźni — uprawiają ten system w dalszym ciągu i obecnie.

Sprzedał żonę.

Stało się to w kulturalnej Anglii.

Sąd w Leeds (Anglia) skazał na rok więzienia facyacyjnego obywatela tego grodu, który sprzedał za sumę 10 funt, sterlingów swą małżonkę, kłomacząc swój czyn tem iż była mu zbędna.

Transakcja tego rodzaju jest dla nas dzisiaj nie moralna i oburzająca. W okresie średniowiecza za patrywano się inaczej na te sprawy; w XIV, XV wieku w Anglii sprzedawano żony nie była uważana za akt niemoralny. Osoby sprzedawane były rozmaite, nie wyniosły jednak nigdy mniej niż 1 szyling.

Stare kroniki notują liczne „transakcje“ tego rodzaju: w Derby pewien węglarz sprzedał swą żonę i dzieci za sumę 11 szylingów, w Hereford znów rzemieślnik, któremu utrzymanie żony wydało się zbyt kosztownem, sprzedał ją za 54 szylingi i butelkę ponczu. Prawo obywatelowe ograniczało jednak możność sprzedawania żony do jednego razu, prztem posag jej zostawał w posiadaniu pierwszego męża.

Od tych czasów do dzisiejszej epoki — skok wielki.

Jedwab zwyciężył.

W tym roku będziemy nosić jeszcze więcej jedwabiu, niż w ostatnich latach. Praktyczne jego przydatki są: jest miły i lekki w noszeniu, zajmuje mało miejsca w kufrze, nie mniej się jak bawełna, nie bruce tak łatwo i pierze doskonale. Jest w tym roku wiele wzorzystych materiałów jedwabnych. Motywy kwiatowe lub geometryczne ornamenty, paski, kratki, bombki itp. Ze wszystkich promieniuje słońce dalskiego wschodu. Wszędzie w tych wzorach widoczna się niepokój w rytmu, lecz zwycięża wrzenie ogólne. Większa część jedwabnych sukien zaopatrzona jest w rękawy długie.

Nawet i strojem ulicznym zawiadnął jedwab. Zwłaszcza jako komplet, jest cała sukienka z odpowiednim płaszczem lub żakietem. Która z pań chce być „ostatnim krzykiem mody“, niechaj sobie sprawi do sukienki z barwnego wzorzystego szantangu kółki żakiet jednokolorowy, przybrany piasmi z materiału wzorzystego sukienki z różnym żakietkiem na wzorzystym staniku. Szczególniej widok w jedwabiach wzorzystych ciepłe czerwone tony, Olmny brunatno czerwonawy kolor zwie się kalinarnie — buraczek. Prócz oeglastego, granatowego, dominaje też — zielony.

Kwiat najmłodniejszą ozdobą stroju.

Najnowszem hasłem mody jest zamiatowanie do kwiatów. Złote i srebrne sztuczne kwiaty zdobią nie tylko suknie wieczorne, ale i strój „południowy“ kobiety. Chętniej jeszcze noszone są kwiaty z gazy z jedwabiu, które można dziś przypinać do sukni wszelkiego rodzaju, do toalety spacerowej i narzućki, o krótkiej porze dnia i w każdej okoliczności. Ulubione są obok kwiatów o fantastycznych kształtach przede wszystkim gwździki, zróchide, chryzantemy.

Oczywiście prawo obywatelstwa mają świeże kwiaty — fiołki, śnieżyczki, gwoźdźki na tle delikatnej zieleni, przypinane chętnie zwłaszcza w czasie wiosennej promenady po ulicach. Narozry i subtelny kwiat mimozy służy raczej do ozdoby salonów. Bukiety świeżych kwiatów są, jak dawniej, najmilszym urominkiem, jednak raczej jednolite, niż wiązane z rozmaitych, pstrych kwiatów. Najmodniejszym kwiatem jest daleki gwóźdźnik.

Wylew rzeki.

Biją dzwony na trwogę
Hej dzwony!
Nikt nie pozna dziś swej chaty
Rodzonej
Nikt nie pozna swego pola
Czarnego
Krwawym potem, niby rosą,
Złanego
Bo gdzie spojrzysz, gdzie dobiegnie
Twe oko,
Wszędzie woda rozlana
Szeroko
Woda groźna, szumiąca,
A chciwa,
Co ze sobą ludzkie szczęście
Porywa.
Ludzkie szczęście i spokój,
I plony,
Wszystko w falę zatapia
Zamącającej.
I unosi do morza
Daleko
A w ślad za nią strumieniami
Lży cięką!

Rekord wytrzymałości w tańcu.

W Metz, w Lotaryngji, tancerz Niklas pobit rekord tańca, który ustanowił w zeszłym roku włoski champion tańca, Triano.

Lotaryńczyk ten, ważący 104 kilogramy, 39 letni mężczyzna, po długim treningu, rozpoczął przed kilku dniami zawrotny taniec, który trwał ni mniej ni więcej 125 godzin, to jest przeszło 5 dni. W tym czasie grzeczności on wśród wielu innych tańców 550 walców, z których każdy trwał ponad 10 minut.

Niklas wyjechał w tych dniach do Paryża, ażeby w tamtejszym dancingu „Room” jeszcze raz z demonstrować tę rekordową wytrzymałość tańca.

Rozmaitości.

Oryginalny człowiek. W Kapstadzie zmarł w tych dniach jeden z największych oryginałów, a mianowicie Edward Scripps, milioner amerykański, właściciel 28 dzianek. Człowiek ten do tego stopnia namiętnie widział bałasu, że większość czasu życia spędzał na morzu. które przebywał jachtami, wybitym grubo płótnem, co tłumliło wszelkie smary. Rozkazy wydawał na jachcie na mięgi. Zwykle siedział w swoim salonie okrętowym, gdzie dwie panie czytały mu na-

przemian książki. Ośm razy objechał Scripps ziemię dookoła i wyłondowywał tylko stenozas, gdy to było niedowzownie konieczne.

Wesoły kącik.

U lekarza.

- Pański puls idzie bardzo powoli.
- To nic nie szkodzi, ja mam czas.

Plać podatki!

Niechaj głowa cię nie boli,
Ze nie rodzi się na ruli,
Sprzedaj wszystkie swe manatki —
Plać podatki! plać podatki!

Niech cię troska nie obarcza,
Ze ci pensja nie wystarcza,
Cóż że stwirczą tona, dzlatki —
Plać podatki! plać podatki!

Mówisz, że dziś tyjesz w nędzy?
Ze nie masz skąd wziąć pieniędzy?
Ej, dostaniesz się za kratki —
Plać podatki! plać podatki!

Sprzedaj palto i kalosze,
Innyob dreblazgów potrosze,
I choź sobie bez krawatki —
Plać podatki! plać podatki!

Placzesz, że to szczere jatki
Ciągnąć datki z twojej chatki!
Nie wypłaczesz się z tej siatki,
Plać podatki! plać podatki!

W aptece na Podhalu.

(Autentyczne)

Do apteki w pewnej miejscowości na Podhalu zgłasza się gajda ze sąsiedniej wsi i prosi o lekarstwo. Ponieważ danego środka używa medycyna weterynaryjna, przeto aptekarz pyta:

— A dla kogóż to? dla człowieka, czy dla bydła.

Gajda podrapał się za uchodem, pomyślał chwilę splunął w kąt i rzekł:

— Ani dla człowieka, ani dla bydła.

— W takim razie, dla kogo? — bada aptekarz zaciekawiony.

— Dla mojej baby! — odpowiada gajda najspokojniej w świecie.

Przyzwyczajni się.

— Do 30 roku życia będzie pani nieszczęśliwa w małżeństwie

— A potem?

— Potem pani się przyzwyczala...

Możliwości.

— Idę teraz do sądu.

— Kiedy wrócisz?

— Sam jeszcze nie wiem; za dwie godziny, albo za dwa lata!

W restauracji.

Gość: Ależ ta kura jest stara...

Kelner: Po czym pan poznaje?

Gość: Po zębach!

Kelner: Przecież kura nie ma zębów.

Gość: Ale ja je mam!

Redaktor naczelny: Leon Forman'ski
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski
Drukarnia i zakładem drukarski „Dziennik Pomorski”
w Gdyni